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Anotace

Tato práce se v první části zabývá odvozením matematického modelu transformátoru

pro rázové jevy pomocí odvodu s rozprostřenými parametry. Jsou zde modelovány

typické stavy zapojení a zkoumáno časoprostorové rozložení napětí a proudu v jeho

vinutí. Vytvořený numerický model je ověřen analytickým řešením pro jeden provozní

stav. V následných kapitolách je zkoumán vliv strmosti nárůstu napětí na vstupu vinutí,

vliv několika druhů odstupňovaného izolačního systému, vliv svodu a vliv induktivní

vazby. Je zde modelováno i spojení vedení a transformátoru. V závěru práce jsou

prezentovány výsledky měření.
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Abstract

The first section of this paper deals with mathematical model formulating. The model

is based on a circuit with distributed parameters and transient phenomena are

considered. Typical connections are modeled and the voltage and the current time-space

distribution in the transformer winding studied. The numerical model is verified by an

analytical solution under very simplified conditions. Next chapters present results for

influence of the rate of the rise of the input voltage signal, influence of some types of

the non-homogenous isolation system, influence of the conductance and influence of

the inductive coupling. The connection of the transmission line and the transformer

is analyzed. The last section presents measurement results.
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Annotation

Die vorliegende Arbeit beschäftigt sich im ersten Teil mit der Ableitung des

mathematischen Transformatormodells für die Stoβeffekte mit Hilfe der Schaltung mit

verteilten Parametern. Es werden hier typische Schaltzustände simuliert und

Raumzeitverteilung der Spannung und des Stroms in seiner Wicklung erforscht. Das

erzeugte Modell ist durch die analytische Lösung für einen Betriebszustand überprüft.

In folgenden Kapiteln wird weiter geforscht: Einfluss der Anstiegssteiheit der Spannung

an der Eingengsklemme, Einfluss von mehreren Arten des inhomogenen Isoliersystems,

Einfluss der Ableitung und Gegeninduktivität. Es ist hier auch des Interface der Leitung

und des Transformators modelliert. Im Abschluss sind die Messergebnisse präsentiert.
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Seznam symbolů a zkratek

u0(t) napětí rázového zdroje

R0 vnitřní odpor rázového zdroje napětí

U0 maximální hodnota rázového zdroje napětí

uR(t) vstupní rázové napětí vinutí

UR konstantní hodnota napětí na vstupu vinutí

x souřadnice podél vinutí transformátoru

RZ odpor rezistoru zátěže

UM maximální hodnota napětí

IM maximální hodnota proudu

iL(t, x) proud tekoucí vinutím transformátoru

iK(t, x) proud daný kapacitní vazbou mezi závity vinutí transformátoru

iC(t, x) proud daný kapacitní vazbou vinutí k jádru transformátoru

iGK(t, x) svodový proud mezizávitové izolace transformátoru

iGC(t, x) svodový proud hlavní izolace transformátoru

L indukčnost vinutí

R odpor vinutí

K kapacita mezizávitové izolace vinutí

C kapacita hlavní izolace vinutí

GK vodivost mezizávitové izolace vinutí

GC vodivost hlavní izolace vinutí

α koeficient vinutí transformátoru

dx elementární úsek vinutí

v(t, x) obecná časoprostorová funkce

Δx prostorový krok výpočtu

Δt časový krok výpočtu

Zk
ℓ
vyjádření prostorové derivace na hladině ℓ

Zk
ℓ -1

vyjádření prostorové derivace na hladině ℓ-1
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A, B, B1, B2 matice obsahující parametry vinutí

D matice obsahující okrajové podmínky

ℓ časová hladina

k prostorová hladina

v
(ℓ)

vektor proměnných na hladině ℓ

v
(ℓ -1)

vektor proměnných na hladině ℓ -1

K0 konstantní hodnota kapacity mezizávitové izolace vinutí

tON doba náběžné hrany pulzu

LV indukčnost vedení

RV odpor vedení

CV kapacita vedení

GV vodivost vedení

N počet prostorových uzlů, počet závitů

Lij vzájemná indukčnost mezi závity i a j

F(k) Legendrův eliptický integrál 1. druhu

E(k) Legendrův eliptický integrál 2. druhu

μ permeabilita

dl elementární úsek závitu

h vzdálenost mezi závity

rij vzdálenost mezi elementárními úseky závitů i a j
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ÚVOD

V předložené práci je provedena analýza rázových jevů a navržena metoda

umožňující získat časoprostorové rozložení napětí a proudu včetně určení místa výskytu

maximálních hodnot. Nejčastějším zdrojem rázových jevů jsou napěťové a proudové

impulzy zavlečené z venkovního vedení při atmosférických přepětích, spínací procesy

v libovolném místě rozvodné soustavy nebo například pulzní měniče. Uvedená

problematika je v této práci řešena pro jednofázové uspořádání.

V minulosti byla publikována řada prací [7],[8],[9] zabývajících se analytickým

řešením rázových jevů v bezeztrátovém vinutí. Matematickým modelem je parciální

diferenciální rovnice čtvrtého řádu s konstantními koeficienty, kterou však lze řešit

analyticky pouze pro vstupní signál ve tvaru jednotkového skoku a výstup vinutí

zakončený nakrátko resp. naprázdno, nelze tedy respektovat skutečný tvar rázové vlny

ani další provozní stavy.

Znalost rozložení napětí a proudu je důležitá především pro určení maximálních

hodnot, následný návrh izolačního systému a systému ochran. Hodnoty se v současnosti

zpravidla určují měřením při typových zkouškách na jednotlivých transformátorech.

Znalost detailního rozložení napětí a proudu v časoprostorové oblasti umožní

efektivnější návrh izolačního systému transformátoru včetně výběru a nastavení ochran.

Základním cílem této práce je navrhnout metodu pro numerickou analýzu rázových

jevů ve vinutí transformátoru respektující především tvar vstupního rázového napětí a

Joulovy ztráty ve vinutí. Kromě respektování těchto faktorů jsem rozšířil matematický

model o další parametry vinutí jako je například svod izolačního systému,

odstupňovaný izolační systém a další konstrukční úpravy vinutí.

Vzhledem ke skutečnosti, že rázové jevy jsou děje velmi rychlé, je nutno modelovat

vinutí transformátoru jako obvod s rozprostřenými parametry. Následný matematický

model vinutí vede na soustavu parciálních diferenciálních rovnic hyperbolického typu.

Rozložení napětí a proudu ve vinutí se značně liší podle jednotlivých typů vstupních

napětí. V práci jsou zkoumány odezvy na typická rázová napětí (např. atmosférický

impulz, pulzy atd.) při různých provozních stavech. Je také provedena analýza soustavy

obsahující rázový zdroj, vedení a transformátor.

Pro ověření správnosti navrženého matematického modelu a navrženého algoritmu

pro jeho řešení jsem provedl měření na transformátorové tlumivce, jednofázovém a

třífázovém transformátoru.
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1 PŘEHLED O SOUČASNÉM STAVU PROBLEMATIKY

Analýza rázových jevů v transformátoru je problém aktuální, neboť na základě

znalosti maximálních hodnot napětí a proudů lze optimalizovat návrh provedení vinutí a

jeho izolační systém. Řešení této problematiky se věnovala celá řada autorů, jejich

přístup lze rozdělit do několika skupin.

První skupinu tvoří modely založené na obvodech se soustředěnými parametry. Tyto

modely jsou navrženy jako kaskádní spojení dvojbranů. Práce [1] předpokládá

konstantní parametry vinutí po celé jeho délce a stanovuje rozložení napětí ve vinutí

transformátoru při rázovém jevu na základě frekvenční analýzy uvažovaného

dvojbranu. Jsou zde stanoveny frekvenční rozsahy s převažujícím kapacitním nebo

induktivním účinkem na výsledné rozložení napětí. Dále je provedena analýza

kaskádního zapojení dvojbranů pomocí profesionálního programu PSpice a

vyhodnoceny napěťové odezvy pro různé parametry vinutí. Jsou zde prezentovány

výsledky, podle nichž je odezva na vstupní napěťový signál v rozmezí

30 kHz - 50 kHz nejvíce ovlivněna hodnotou indukčnosti vinutí. Naopak v rozmezí

100 kHz – 300 kHz je zásadním parametrem kapacita vinutí. Pomocí modelu vinutí

založeného na obvodu se soustředěnými parametry je možné modelovat i nehomogenní

vinutí, parametry kaskádně zapojených dvojbranů se pak od sebe vzájemně liší.

Stanovení odezvy může být provedeno pomocí profesionálního programu [2], případně

lze celý systém popsat soustavou obyčejných diferenciálních rovnic a provést řešení této

soustavy v časové oblasti. Autoři se ve svých pracích shodují, že modely založené na

obvodu se soustředěnými parametry jsou vhodné pouze pro vstupní napětí, která jsou


[…]


odpovídající naměřeným hodnotám. Lze tedy konstatovat, že algoritmus pro numerické

řešení rázových jevů ve vinutí transformátoru, který jsem v práci odvodil, je ověřen

měřením a lze tak získat poměrně spolehlivé informace o rozložení napětí ve vinutí. Pro

praktické využití je však nutno pro konkrétní uspořádání mít k dispozici dobře

stanovené hodnoty parametrů vinutí.

Obr. 6.9 Nasimulovaný průběh z matematického modelu
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ZÁVĚR

V předložené práci byl formulován spojitý matematický model pro náhradu vinutí

transformátoru pomocí obvodu s rozprostřenými parametry respektující indukčnost a

odpor vinutí spolu s kapacitními vazbami mezi závity i mezi závity a jádrem

transformátoru. Tento matematický model umožňuje vyšetřit různé provozní stavy,

respektovat tvar rázové vlny, měnící se parametry podél vinutí transformátoru apod. Pro

analýzu modelu byl sestaven algoritmus výpočtu pro numerické řešení. Ověření

navrženého algoritmu bylo provedeno po ideální vinutí transformátoru, neboť pro tento

model je známo i přesné analytické řešení.

Hlavní část práce je věnována analýze rázových jevů pomocí navrženého algoritmu a

posouzení vlivu jednotlivých faktorů na časoprostorové rozložení napětí a proudu. Byl

zkoumán vliv tvaru a strmosti rázové vlny, způsob zakončení vinutí - stav naprázdno,

nakrátko apod. Z hlediska maximálního napětí je nejnepříznivějším stavem stav

naprázdno, maximální hodnoty se vyskytují na konci vinutí a dosahují více než

dvojnásobku maximální hodnoty vstupní veličiny. V ostatních případech se maximální

napětí vyskytuje v důsledku superpozice postupných a odražených vln v jisté

vzdálenosti od počátku vinutí, což je ve shodě s praktickými poznatky o místě

poškození izolace transformátoru. Vyšetřované provozní stavy ve vinutí transformátoru

(naprázdno, nakrátko, přizpůsobené zakončení) poskytují výsledky analogické s jevy

pozorovanými na vedení při šíření rázových vln.

Na základě provedených výpočtů lze formulovat pro praxi zajímavé závěry. Pro

velmi krátké čelo rázové vlny (do hodnoty 10 μs) se silně uplatňuje vliv strmosti na

velikost maximálního napětí ve vinutí UMAX. Ve vyšetřovaných příkladech pro rázovou

vlnu s maximem U0 = 300 V, byla při strmostech 300 V/1 ps až 300 V/10 μs maximální

hodnota napětí v rozmezí UMAX ∈ 795; 450 V, tj. 265% až 150%. Při méně strmém

náběhu dosahovalo maximum cca. 110% vstupního napětí.

V další části práce jsou prezentovány výsledky analýzy respektující konkrétní

provedení vinutí. Byl vyšetřován vliv zesílení izolace vinutí v nejvíce ohrožených

částech. Pokud je tato změna skoková, je rozhraní zdrojem dalších odrazů, což zeslabuje

pozitivní vliv této konstrukční úpravy.

Podle způsobu provedení vinutí se liší i induktivní vazby jednotlivých závitů. Byl

vyšetřován vliv měnící se induktivní vazby pro jednovrstvové vinutí. Charakter

časového průběhu v kritických místech se podstatně neliší, dochází však k jeho
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časovému posunu v důsledku měnící se doby průletu, která závisí na parametrech

vinutí.

Z rozboru modelu vinutí respektujícího svod izolace, jak mezi závity, tak mezi závity

a jádrem transformátoru vyplynulo, že zvýšení vodivosti kapacitních vazeb má za

následek zvýšení maximální hodnoty napětí. Velikost zvýšení závisí na velikosti

uvažované vodivosti.

Přepětí, která mohou poškodit vinutí transformátoru, vznikají zpravidla na vedení,

k němuž je transformátor připojen. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi rychlé děje, je

rázová vlna ovlivněna i vlastním vedením, které je nutno rovněž modelovat obvodem

s rozprostřenými parametry. Této problematice je věnována kapitola 5. Byl proveden

rozbor šíření rázové vlny napětí z napájecího vedení do vinutí transformátoru. Kromě

celkového časoprostorového rozložení napětí a proudu byly porovnány časové průběhy

v místě spojení a na konci vinutí. V důsledku odrazů v místě spojení byly maximální

hodnoty napětí ve vinutí vyšší než při vyšetřování rázových jevů v samostatném vinutí a

docházelo rovněž k deformaci tvaru vlny. Pokud je mi známo, autoři zabývající se

problematikou rázových jevů ve vinutí transformátoru, řeší vždy jen samotné vinutí a

nezahrnují do výpočtu vliv napájecího vedení. Z mých výpočtů vyplývá, že tento vliv je

nezanedbatelný. Z tohoto důvodu považuji mnou navrženou metodiku za originální a

pro praxi přínosnou.

V závěru práce jsou uvedeny výsledky měření na jednofázovém a třífázovém

transformátoru a transformátorové tlumivce, které jsem použil k verifikaci algoritmu

pro numerické řešení. Výsledky měření jsou s numerickým řešením v dobré shodě.

Prezentovanou metodu pro analýzu rázových jevů lze principiálně aplikovat i na

trojfázový transformátor. V návrhu modelu hrají důležitou roli i induktivní vazby mezi

fázemi, jejich stanovení pro konkrétní konfiguraci je však velmi obtížné. Vzhledem

k tomu, že při měření a zkoušení transformátorů se vyšetřuje každé vinutí zvlášť a

ostatní fáze jsou uzemněny, lze analýzu jednofázového transformátoru, tak jak byla

v práci provedena, považovat za postačující. Získané výsledky poskytují zajímavé a pro

praxi využitelné informace o šíření rázových vln ve vinutí.
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