OPONENTSKÝ POSUDEK

disertační práce Ing. Antonína Předoty

„Modelování rázových jevů ve vinutí transformátoru“

Předložená disertační práce Ing. Antonína Předoty, studenta doktorského programu na Fakultě elektrotechnické ZČU se zabývá problematikou modelování rázových jevů ve vinutí transformátorů.

Metoda, která je předmětem řešení práce, je původní autorskou metodou disertanta a má všechny předpoklady stát se pro obor konstrukce a navrhování vinutí elektrických strojů nesporným přínosem, jak je rovněž podrobněji uvedeno i ve 4. odstavci tohoto posudku

Návrh vinutí elektrických strojů je vždy podřízen celé řadě specifických kritériálních požadavků, z nichž požadavek odolnosti vůči elektrickému namáhání napět'ovými impulzy, obvykle atmosférického charakteru, je jeden z nejdůležitějších a zároveň na řešení nejkomplicovanější. To vyplývá z vlastního charakteru atmosférických impulzů, z velké strmosti čela, různé doby trvání týlu, mnohdy dokonce přerušené v těsné blízkosti dosažení vrcholu a následného nelineárního počátečního rozložení napětí přecházejícího ve vlastní kmity vinutí.

Tato komplikovaná problematika je pak u většiny výrobců řešena aplikací empirických postupů v kombinaci s příslušnými softwarovými prostředky, jejichž použitelnost však často není schopna obsáhnout celou šíři požadavků a potřeb. Potenciální uvedení autorem navržené a vypracované metody by tak mohlo přispět k rozšíření prostředků konstruktéra zejména pro případy řešení často specifických a nestandardních požadavků zákazníka.

Nemalým problémem u všech výpočetních metod však stále zůstává správné stanovení parametrů charakterizujících vinutí a vkládaných do výpočetních procesů, jak rovněž autor správně v práci poznamenává. I tady by byl prostor pro další činnost autora v pojednávané oblasti.

V souvislosti se zaměřením i potenciálně přínosnou orientací navrhované metody doporučuji její rozsáhlejší praktické ověření na reálných případech návrhů vinutí zejména u velkých strojů. U většiny výrobců existují u řady realizovaných vinutí experimentální studie „rázových“ poměrů k takovému účelu využitelné. Srovnání výsledků by jistě bylo přínosem. V souvislosti s navrhovaným doporučuji z mého hlediska zamyslet se nad formou grafické prezentace výsledků metody numerického řešení. Pro praktické využití mi 3D grafy připadají poněkud nepřehledné.

Celkově autor Ing. Antonín Předota předloženou prací jednoznačně prokázal odpovídající teoretické znalosti, schopnost samostatné tvůrčí práce i schopnost vytvářet v oboru původní a přínosné výsledky. Svědčí o tom jak obsah předkládané práce, tak i odborné publikace dokladující šíři zájmu autora o pojednávanou problematiku.

Práce je systematicky a přehledně uspořádána, úpravou i stylisticky splňuje požadavky kladené na tento typ prací.

Práci d o p o r u č u j i k obhajobě.

Některé drobné připomínky k práci:

- přiřazení barev průběhů na obr. 6.3 a 6.4 v textu na str. 61 práce neodpovídá realitě na obrázcích
- časová osa 3D grafu na obr. 6.8 je obráceně?
- poněkud nevhodně jsou v souvislosti s pojednávanou problematikou uváděny na několika místech v práci (např. i v Závěru) termíny: stav vinutí „*naprázdno a nakrátko*“. To v souvislosti se stavem vinutí (transformátoru) představuje terminologii pro jinou specifickou situaci. Pro obor vyšetřování „*rázových pochodů*“ jsou používány termíny: *vinutí s volným nebo uzemněným koncem*.
- „*Spínací impulz*“, tak jak je na straně 36 v práci definován, není používán pro transformátory (ČSN EN 60076-4)

Témata k diskusi:

- konstruktéra vinutí často více než napěťové namáhání míst ve vinutí proti zemi (kostře) zajímají napěťové rozdíly v kritických místech. Jaké informace může navrhovaná metoda poskytnout v tomto směru?

V Plzni, 5. února 2012

Jan Hruza

FAKULTA
ELEKTROTECHNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra elektromechaniky a
výkonové elektroniky

Západočeská univerzita
FEL, děkanát

Univerzitní 8
Plzeň
306 14

VÁŠ DOPIS ZNAČKY / ZE DNE NAŠE ZNAČKA VYŘIZUJE / LINKA DATUM
DFEL/Le/12 22160-01/01/12 Skala /+420 377 634 473 16.01.2012

Věc : **Oponentský posudek disertační práce studenta**

Ing. Antonín Předota – Modelování rázových jevů ve vinutí transformátoru

1. Aktuálnost zvoleného tématu, význam práce obor

Znalost rozložení rázového napětí na vinutí transformátoru je důležitá zejména pro určení maximálních hodnot napětí a následný návrh izolačního systému i ochran transformátoru. V současné době se tyto údaje určují na základě experimentálních výsledků, získaných zejména při typových zkouškách transformátorů. Touto cestou lze optimalizovat provedení vinutí a izolační systém transformátoru. V případě, že transformátor zkoušce nevyhoví a musejí se dělat úpravy, se však jedná o postup velice nákladný. Předkládaná práce však poskytuje způsob, jak lze rozložení rázového napětí modelovat a na základě výsledků případnou úpravu vinutí rovnou navrhnout před jeho výrobou.

Simulace, jejich zpřesňování a vyšetřování vlastností transformátorů v kritických a poruchových stavech je problematika nanejvýš aktuální.

2. Splnění cílů práce

Na základě studentem provedených studií, rozborů, měření, experimentů a jejich analýz lze konstatovat, že vytčených cílů práce

- *Vytvoření modelů vinutí transformátoru pro řešení rázových jevů pomocí obvodu s rozprostřenými parametry*
- *Sestavení algoritmu pro numerický výpočet*
- *Určení časoprostorového rozložení napětí a proudu ve vnutí a zjištění jejich maxim pro různé druhy rázových vln a různé provozní stavy vinutí*
- *Ověření různých modelů vinutí*
- *Modelování vinutí s prostorově proměnnými parametry*
- *Modelování soustavy zdroj rázového napětí + vedení + vinutí transformátoru*
- *Měření rozložení rázového napětí v transformátoru*

bylo dosaženo.

Jak plyne z vlastní disertační práce, student se seznámil s odbornou literaturou a aktivně se účastnil různých konferencí. Tím získal jistý přehled o dané problematice Na základě těchto vědomostí student navrhl strukturu simulačních modelů, realizoval a vyhodnotil několik experimentů a z těchto učinil příslušné závěry.

3. Zvolené metody řešení

Student se v práci věnoval nejen analytickým metodám řešení, ale využíval velmi významně i podporu počítače, numerických metod a dále pak simulační SW. Velkou zkušenost prokázal i v praktické oblasti, kdy měřením verifikoval výsledky simulací.

4. Dosažené výsledky, původní přínos práce, nové poznatky

Student v práci úspěšně vyřešil model vinutí s rozprostřenými parametry a to dokonce i s prostorově proměnnými parametry. Tyto modely je možné použít pro vstupní napěťové pulzy různých parametrů. Kladně hodnotím velmi pečlivé zpracování jednotlivých modelů vinutí, které studentovi zabralo mnoho času. Vybrané modely a simulace byly verifikovány experimentálně a tím bylo zajištěno detailní naladění jejich parametrů.

5. Přínos pro další rozvoj vědy a techniky

Přínosem pro rozvoj vědy a techniky je zejména modifikované náhradní schéma transformátoru, použité pro simulace namáhání napěťovým pulzem. Velký význam přikládám i variabilitě sestavení modelu, protože je tím možné respektovat různé druhy vinutí transformátorů. Práci jistě ocení zejména výpočtáři ve firmách, navrhující velké transformátory.

Proto na tomto místě opět zdůrazňuji význam práce, tj. nalezený způsob, jak lze rozložení rázového napětí modelovat a na základě výsledků případnou úpravu vinutí rovnou navrhnout před jeho výrobou.

Dalším přínosem je i model pro soustavu transformátor + vedení.

6. Formální úprava, jazyková úroveň, přehlednost, systematicčnost

Po formální stránce je práce zpracována na velmi vysoké úrovni. Obrázky, grafy a schémata jsou zpracovány kvalitně. Překlepy jsou zcela ojedinělé a nijak nesnižují kvalitu práce. Z typografického hlediska též nemá vážnějších připomínek.

7. Publikace studenta

Dle seznamu publikací, uvedeného v disertační práci, lze konstatovat, že student v roce 2007-2011 byl autorem nebo spoluautorem 21 publikací. Z toho je výlučným autorem 5 tuzemských a 3 zahraničních publikací a spoluautorem dalších 5 tuzemských a 6 zahraničních publikací. Proto lze konstatovat, že jádro práce bylo prezentované dostatečně. Zejména významné jsou publikace označené v práci jako A1, A2 a A9.

8. Dotazy, poznámky a připomínky k práci

Str. 21 - jak byly stanoveny parametry vinutí, použité pro výpočet ?

Navržený model je lineární. Lze v takto navrženém modelu respektovat i případné nelinearity, jako je např. vznik korony?

Poznámka:

Parametry vinutí byly získávány z literatury, resp. naladěním modelu na experimentální výsledky. To však bylo provedeno pro jistý typ rázové vlny. Jestli takto naladěný model bude poskytovat správné výsledky, odpovídající realitě, i pro jiný typ a tvar rázového napětí - to by bylo vhodným rozšířením práce v budoucnu.

9. Doporučení k obhajobě

Na základě výše uvedených skutečností písemnou práci „Modelování rázových jevů ve vinutí transformátoru“ doktoranda Ing. Antonína Předoty doktorského studijního oboru „Elektrotechnika“ na Fakultě Elektrotechnické v Plzni

V Plzni dne 16.1.2012

doporučuji k obhajobě.

Doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

oponent

Oponentský posudek doktorské disertační práce

Ing. Antonína Předoty

„Modelování rázových jevů ve vinutí transformátorů“

Aktuálnost tématu a splnění cíle

Doktorská disertační práce Ing. Antonína Předoty je zaměřena na problematiku, která je z teoretického i praktického hlediska předmětem výzkumu již několik desetiletí. V posledních letech je aktuální využití moderních technik a programových nástrojů, což umožňuje sledovat jevy ve vinutí transformátorů i pro různé tvary vstupních napětí, pro proměnné parametry vinutí i jejich různá zakončení, což má nesporný značný praktický význam. Do tohoto trendu zapadá i předkládaná disertační práce.

Obsah a dosažené výsledky jsou plně v souladu s cíly deklarovanými v jejím úvodu.

Metodika a postup řešení

Disertační práce je psána v českém jazyce a má celkový rozsah 72 stran včetně všech obvyklých seznamů a příloh.

Práce je členěna do 6 hlavních kapitol s předcházejícím úvodem, za nimiž následuje závěr a seznamy literatury. Již zde bych rád poukázal na nadstandardní počet 19 příspěvků, publikovaných autorem, z nichž naprostá většina je věnována problematice pojednávané v disertační práci.

V úvodu a následující první kapitole autor výstižně a zasvěceně zdůvodňuje význam této problematiky a chronologický vývoj používaných metod i dosažených výsledků v této oblasti, přičemž cituje publikace skutečně i zcela nedávné, což svědčí o jeho přehledu o aktuálním dění v tomto oboru.

Po vytyčení cílů práce se ve třetí kapitole věnuje formulaci rovnic pro numerické řešení rázových jevů ve vinutí transformátorů, odvození numerického algoritmu a prezentuje výsledky numerických řešení časoprostorových rozložení napětí a proudů pro různé tvary vstupních napěťových impulzů.

V kapitole čtvrté autor předkládá návod k numerickému řešení modelů rázových jevů ve vinutí transformátorů, které umožňují respektovat proměnnou mezizávitovou kapacitu a indukčnost vinutí i respektovat svod kapacitní vazby.

V kapitole páté je model transformátoru rozšířen o obdobný model s rozloženými parametry napájecího vedení.

Konečně v poslední šesté kapitole je uvedeno porovnání naměřených a předloženou metodikou simulovaných časoprostorových odezev na transformátorové tlumivce naprázdno napájené fázovým napětím ve tvaru atmosférického impulzu a výsledky měření a simulace průběhů vstupního a výstupního napětí trojfázového transformátoru pro atmosférický pulz. Výsledky měření a simulací vykazují v obou případech velmi dobrou shodu.

Originální nové poznatky

Předkládaná disertační práce obsahuje řadu nových poznatků, obsažených zejména v kap. 4 a 5.

Jedná se o metodiku a výsledky simulací respektující konkrétní provedení vinutí v kap. 4. Vytvořený numerický model tak umožňuje modelovat nehomogenní vedení s definovaným rozložením hodnot mezizávitových kapacit a indukčnosti vinutí i respektovat svody kapacitních vazeb.

V kap. 5 je uvedeno, jak je možno do modelu transformátoru zahrnout i model napájecího vedení, rovněž respektující jeho rozložené parametry. Takovýto model potom umožňuje zpřesnit návrh ochranných prvků (přepět'ových ochran a svodičů přepětí) na vstupu transformátoru.

Formální a jazyková úprava práce

Disertační práce obsahuje všechny potřebné náležitosti. Je účelně strukturovaná, jednotlivé kapitoly obsahují přiměřené množství vhodně komentovaných zobrazení výsledků simulací a měření i výstižná dílčí zhodnocení. Po gramatické i stylistické stránce nemám práci co vytknout, což nebývá ani u doktorských disertačních prací zcela samozřejmé.

Publikační aktivita autora práce

Již dříve zmíněná nadprůměrná publikační aktivita autora obnáší: 5 příspěvků v domácích i zahraničních časopisech a 14 příspěvků na domácích a zahraničních konferencích. Z těchto celkem 19 příspěvků je Ing. Antonín Předota u 8 z nich jediným autorem.

Dotazy a náměty do diskuse při obhajobě doktorské disertační práce:

- autor při simulacích i měření uvádí vždy parametry vinutí transformátoru a napájecího vedení bez dalších komentářů, i když v kap. 5 v závěru konstatuje, že podmínkou získání věrohodných výsledků při simulacích je dobrá znalost skutečných parametrů; bylo by zajímavé, kdyby se autor při obhajobě k této problematice blíže vyjádřil (užívané metody, přesnost, apod.);
- autor na několika místech uvádí poměr maximálního napětí v určitém místě vinutí (a za určitých podmínek) k jeho velikosti na vstupu vinutí; existuje nějaké pravidlo (zákon, omezení, praktické zkušenosti) pro maximální velikost tohoto poměru?
- bylo by možno obdobným způsobem přistupovat k řešení vlnových jevů také u vinutí strojů točivých (zejména trojfázových) a jaké tam lze očekávat rozdíly a problémy?

Závěr

Předkládaná disertační práce Ing. Antonína Předoty je věnována aktuální problematice a přináší řadu nových vědeckých poznatků, formálně byla zpracována na vysoké úrovni a její základní části již byly dostatečně publikovány. Proto se domnívám, že práce splňuje požadavky kladené na úroveň disertačních prací podle č. 111/1998 Sb. § 47 a **doporučuji** ji tudíž k obhajobě.

V Praze 20. 1. 2012

prof. Ing. Viktor Valouch, CSc.